Prefeitura Municipal de Birigui
Estado de São Paulo

CNPJ 46.151.718/0001-80

EDITAL RETIFICADO

AO
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 058/2.012

A Sra Renata Aparecida Natal Zago, Pregoeira Oficial  do Município de
Birigui/SP, torna público a todos os interessados que procedeu retificação
no edital de licitação em epígrafe, e, tendo em vista  que as retificações
afetam a formulação das propostas,  será reaberto o prazo de abertura do
certame.  Desta  forma  TORNA PÚBLICO  a  edição  do  presente  Edital
Retificado, que visa alterações daquele texto original, conforme segue:

A) DAS RETIFICAÇÕES DO EDITAL – PREÂMBULO

EDITAL  N.° 074/2.012
PREGÃO PRESENCIAL N.° 058/2.012
TIPO DA LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM
DATA DA REALIZAÇÃO : 22/06/2.012 a partir das 13:30 HORAS
LOCAL: SALA DE REUNIÕES DA SEÇÃO DE LICITAÇÕES – RUA SANTOS DUMONT, 28 –
CENTRO - BIRIGUI/SP.
OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  AQUISIÇÃO  DE  GÊNEROS  ALIMENTÍCIOS
CÁRNEOS, EMBUTIDOS, LATICÍNIOS E OUTROS DESTINADOS À CENTRAL MUNICIPAL
DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

Os envelopes contendo a proposta e os documentos de habilitação serão recebidos no endereço abaixo
mencionado, na sessão pública de processamento do Pregão, após o credenciamento dos interessados que
se apresentarem para participar do certame.

A sessão de processamento do Pregão será realizada na data de vinte e dois de junho de 2.012, a partir
das 13:30 horas,  na sala de reuniões da Seção de Licitações,  localizada na Rua Santos Dumont,  28 -
Centro – Birigui/SP, e será conduzida pelo(a) Pregoeiro(a) com o auxílio da Equipe de Apoio, designados
nos autos do processo em epígrafe.

B) DAS DEMAIS RETIFICAÇÕES DO EDITAL

1.1 -  A  presente  licitação  tem  por  objeto  o  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  AQUISIÇÃO  DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS CÁRNEOS, EMBUTIDOS, LATICÍNIOS E OUTROS DESTINADOS
À CENTRAL MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

1.1.1 - Fica alterada a cláusula 2.6 do Edital do Pregão nº 043/2012, passando a constar:
1.1.1.1  -  As licitantes  deverão  apresentar cópia  autenticada  ou original  da “ficha

técnica” do gênero alimentício e entregar 2 (duas) amostras repetidas de todos os itens/produtos para
testes e análises, sendo que uma será utilizada para o 1º ensaio de testes e análises e a outra ficará
retida como contraprova para um 2º ensaio, no dia marcado para entrega das amostras, ou seja, no
dia  22/06/2012,  e  estas  deverão  ser  entregues  no  Depto.  Da  Central  Municipal  de  Alimentação
Escolar – CMAE, sito a Rua Consolação, nº 1051 , Bairro Jandaia, no horário das 7h e 30 min às 10h
e 30 min, onde será emitido um protocolo de entrega.

1.1.2 – Ficam alteradas as especificações dos itens nº 05, 06 e 08 do Anexo I do Pregão nº
058/2012.

1.1.3 - Fica alterada a cláusula 18.2 do Edital do Pregão nº 043/2012, passando a constar:
1.1.3.1  -  As amostras e  a cópia autenticada ou original  da  “ficha técnica” do

gênero  alimentício  deverão  ser  entregues  no  Departamento  da  Central  Municipal  de

Prefeitura Municipal de Birigui
Estado de São Paulo

CNPJ 46.151.718/0001-80

Alimentação Escolar, na Rua Consolação, 1.051, Jandaia, Birigui/SP, no horário das 07h30min
às  10h30min,  no  mesmo dia  do certame,  ou seja,  no  dia  22/06/2012,  onde  será  emitido  um
protocolo de entrega.

1.1.4  -  Ficam  alterados  os  subitens  da  cláusula  18.9  do  Edital  do  Pregão  nº  043/2012,
passando a constar:
  1.1.4.1  -   1º dia (25/06/2012): do item 01 ao 03;

1.1.4.2 -   2º dia (26/06/2012): do item 04 ao 06;
1.1.4.3 -   3º dia (27/06/2012): do item 07 ao 09;
1.1.4.4 -   4º dia (28/06/2012): do item 10 ao 12;
1.1.4.5 -   5º dia (29/06/2012): do item 13 ao 15;
1.1.4.6 -   6º dia (02/07/2012): do item 16 ao 18;
1.1.4.7 -   7º dia (03/07/2012): do item 19 ao 21.

1.1.5 – Fica alterada a data da realização do certame para o dia 22/06/2012.

C) DA RATIFICAÇÃO
Permanecem inalteradas os demais itens e condições não atingidas pelo presente Edital Retificado.

Birigui, 06 de maio de 2012.

..........................................................
Renata Aparecida Natal Zago
Pregoeira Oficial